
صاحب نظران تعریف های متعدد از خلاقیــت ارائه داده اند، 
ولی همة این تعریف ها در عنصر اصالت )تازگی( و سودمندی 
مشترک هستند؛ یعنی هر ایده یا محصولی، برای اینکه خلاق 
به شمار آید، باید تازه و سودمند باشد. بگتو و کافمن خلاقیت 
را »توانایــی تولید اثری نو، با کیفیت بالا و مناســب« تعریف 

کرده اند )وارد، 2007(.
بعد از خانواده، مدرســه اولین مکانی اســت که کودک در 
آن به طور رســمی به ســوی آموزش گام برمی دارد؛ مدرسه ها 
مکان هایی برای تشویق خلاقیت محسوب می شوند و می توانند 
فراتــر از فراهم کردن حوزة دانش، خلاقیــت یادگیرندگان را 

تقویت کنند )سبحانی نژاد و حسینی، 1393: 79-103(.
یاسمی و همکاران )1399( در پژوهشی با عنوان »مدرسة 
خلاق؛ چیســتی و چگونگــی در دورة ابتدایی« به این نتیجه 

رسیدند که مدرسة خلاق 6  بُعد و 30 مؤلفه را در برمی گیرد 
که یکی از مهم ترین ابعاد، داشــتن مدیری خلاق است که با 
چهار مؤلفة سبک مدیریت، نگاه خلاقانه، توسعة خلاقیت در 

معلمان و روابط و تعامل انسانی شناخته می شود.
مدرســة خلاق جایی است که شــاگردان و معلمان در آنجا 
زندگی را با انرژی بالا و شــادمانی سپری می کنند و با مسائل 
واقعی زندگی دست وپنجه نرم می کنند. همه با لذت و انگیزة 
بالا در تلاش اند و ســاعت های طولانی دربارة حل مسائل فکر 
می کنند. بدون احساس گذشت زمان، برای رسیدن به مقصد 
تکاپو دارند، اما وقتی به مقصد می رسند، آن را شروعی دوباره 
برای روبه روشدن با ابهام و مسئله ای دیگر می دانند. در مدرسة 
خــلاق، یادگیری با تعامل معلم و دانش آموزان با هم شــکل 
می گیرد. آن ها در کنار هم یاد می گیرند از اشتباه کردن نترسند 

مدرسه از پنج بُعد
شناسایی مؤلفه های خلاقیت و نوآوری در ایجاد مدرسۀ خلاق

مهارت های مدیريتی

 علی صفاری محمدآبادی، محمدرضا درستکار سیانی،  آموزگار، تهران
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و به اســتقبال تازه های عجیب و غریب و غیرمنتظره بروند و 
 چنین است که همیاری جایگزین رقابت می شود )حسینی و 

برارپور، 1396(.

مؤلفه های ایجاد مدرسۀ خلاق
اکنون به مهم ترین مؤلفه های لازم در ایجاد مدرســة خلاق 

اشاره خواهد شد:
 به کارگیری جدیدترین فناوری های روز

با استفاده از ســامانة آموزشی به روز، اعتقاد بر این است که 
دانش آموزان آموزش مناســب و با کیفیــت بالاتری دریافت 
خواهند کرد و خلاقیت خود را برای پاســخ گویی به نیازهای 

دنیای کار آماده می کنند )ایروان، 2022(.
 ایجاد ساختارهای مدیریتی انعطاف پذیر

ضروری اســت، مدلی برای مدیریت و رهبری خلاق مدرسه 
راه اندازی شود و این به منظور توسعة نوع جدیدی از مدیریت 
برای رهبری کارآمد یک مدرســة خلاق اســت که مناســب 
شــرایط فعلی و آماده برای هرگونه تغییری است. مدرسه های 
خلاق از پیشــرفت خلاقانة همه در مدرسه حمایت می کنند. 
مدیران، معلمان و کارمندان، یادگیرندگان را تشویق می کنند 
تا خلاقیت خود را در تولید نوآوری با ایده های خود به کارگیرند 

)کائوفو و همکاران، 2021(.
 استفاده از معلمان تحول آفرین

از دیدگاه وارد )2007( معلمان تحول آفرین این گونه شناخته 
می شوند:

ـ از ثبات شــغلی برخوردارند و شــغل دیگری در کنار کار 
معلمی ندارند.

ـ به دنبال رشد خلاقیت در فراگیرندگان هستند و مدام آن ها 
را تشویق می کنند.

ـ به دنبال توســعة شــخصی و تبادل دانش خود با دیگران 
هستند و به نوعی خود یادگیرنده اند.

 طراحی محیطی خلاقانه برای مدرسه
نتایج پژوهش هــای ایــروان )2022( و آنانیادو و کلارو 
)2009( نشان داده است که محیط و جو مدرسه بر عملکرد 
نوآموزان تأثیر مســتقیمی داشته اســت و لذا مدرسه ها باید 
محیط و جو مدرســه را توســعه بخشــند و بهبود دهند و 
امکاناتــی برای معلمان و فراگیرندگان در زمینة مدیریت کار 
و یادگیری فراهم آورند. این شــرایط فراگیرندگان را تشویق 
می کند نوآوری هایی ایجاد کنند کــه به نفع خود، جامعه و 

دنیای مدرن امروزی باشد.
 توجــه به تعامل و مهارت هــای بین فردی مدیر و 

کارکنان
مهارت های مفهومی و بین  فردی در مدیریت ارشد بیشترین 
اهمیت را دارند. هر مدیر باید بر مهارت های برقراری ارتباط 
و همکاری با زیردســتان، والدین معلمان یا جامعه تســلط 
یابد. علاوه بر این، گشــاده رویی او با معلمان آرامش بیشتر 
در انجــام کار را در پــی دارد. همچنین، همکاری قوی بین 
کارکنان برای حفظ کیفیت و کمیت آموزش به فراگیرندگان 

ضروری است.
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نتیجه
اگر بخواهیم آموزش را تغییر دهیم تا بتواند خلاقیت را تقویت کند، ایجاد ظرفیت خلاقیت، هم در یادگیرندگان و هم 
در معلمان، ضروری است. معلمان در توسعه و حمایت از خلاقیت کودکان، به ویژه در سال های اولیه نقش مهمی دارند. 
نقش مدیر مدرسة خلاق تسهیل خلاقیت و نوآوری در تمامی زمینه ها در مدرسه است. طبق این پژوهش، به کارگیری 
جدیدترین فناوری های روز، ایجاد ســاختارهای مدیریتی انعطاف پذیر، استفاده از معلمان تحول آفرین، طراحی محیطی 
خلاقانه برای مدرسه و توجه به تعامل و مهارت های بین فردی مدیر و کارکنان از جمله مهم ترین مؤلفه های شناسایی شده 

در زمینة ایجاد مدرسة خلاق هستند. 
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